
 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL  
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO  

 
 

EDITAL nº. 990/2012-CRS  
 

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO E MATRÍCULA NO 1º ANO  
DO CFO PM/BM NO ANO DE 2013 – EDITAL Nº. 976/12 – C RS/IPHEIM 

 
ESCLARECIMENTO SOBRE INSCRIÇÕES PARA AS VAGAS 

AFRODESCENDENTES DO CFO PM/BM 
 
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO PARANÁ , no uso de 

suas atribuições, considerando o contido no Art. 1º § 1º do Decreto Estadual nº. 
2.200 de 29/07/2011 e a Lei Estadual nº. 14.274 de 26/12/2003, resolve:  
 
 Art. 1º INFORMAR, que o disposto no §5º do Art. 3º do Edital nº. 07/2012-NC, 
não se aplica aos candidatos ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares e 
Bombeiros Militares, onde os candidatos que possuam curso superior poderão  
concorrer às vagas de inclusão afrodescendente. 
  
  
 

 
Curitiba, PR, 23 de agosto de 2012. 

 
 
 
 
 
 

Coronel QOPM Roberto Rueda Strogenski, 
Diretor de Pessoal da PMPR.  

 
 
 
 
 


